Cō Be exortitijs bōi religiosi. C. xix.

Onibus pollere debet: vt sit talis interius: qualis yidetur hominibus exterius. Et merito multo plus debet ē intus: q̄ quod cernitur foris: quia inspecto noster est dens: quē summō pere reuereri debemus ybicūqz fue

Primus

rimus et tanq̄ angeli in aspectu eius
 mundi incedere. Omni die renoua-
 te debemus propositum nostrum et ad
 seruores nos excitare quasi hodie pri-
 mumi ad conversionem renisserimus atq̄
 dicere. Ediuia me dñe deus meus in
 bono proposito et sancto seruitio tuo:
 et da mihi nunc hodie perfecte incipe-
 re: qz nihil est qd̄ hacenus feci. Secū-
 duz propositum nostrum cursus profe-
 cens nři et multa diligētia opus est be-
 ne proficere volenti: qz si fortiter pro-
 ponens sepe deficit: quid ille qui raro
 aut minus fixe aliquid proponit. Ga-
 rijs tñ modis contingit deserto propo-
 siti nostri: et leuis omissione exercitorum
 vix sine aliquo dispendio transit. Ju-
 storum propositum in gratia dei potius
 q̄ in propria sapientia pender: in quo
 et semper fidunt quicqđ aripiunt. Nā
 homo proponit: s̄ deus disponit: nec
 est i hominē via eius. Si pietatis cau-
 sa aut fraternae utilitatis pposito quā
 dogz p̄suctū omittitur exeritium: faci-
 le postea poterit recuperari. Si autem
 tedium animi aut negligētia faciliter
 reliquitur: satis culpabile ē et nociuum
 sentietur. Conenir quantu[m] possiu-
 mus: adhuc leviter deficiemus i mili-
 tis. Semper tñ aliquid certi p̄ponē
 dum est et illa precipue que amplius
 nos impediunt. Exteriora nostra et
 teriora pariter nobis scrutanda sunt
 et ordinanda: quia vtraqz expediunt
 ad prospectum. Si non continue te va-
 les coligere: saltem interduz: et ad mi-
 nus semel in die mane yz aut respere
 Mane propone: respere discute mo-
 res tuos qualis hodie fuisti in verbo
 opere et cogitatione: qz in his sepius
 forsitan deu[er]g[er]it offendisti et proximuz.
 Accinge te sicut vir contra diabolicas
 nequitas: frena gulaz et omnē carnis
 inclinationē facilius frenabis. Quāq̄
 sis ex toto oculos: sed aut legens aut
 scribens aut orans aut meditans aut
 aliquid utilitatis pro communi labo-
 ras. Corpalia exercitia discrete sunt
 agenda: nec omnibus equaliter assi-
 menda. Que cōmūnia non sunt: non
 sunt foris ostendenda: nam in secre-
 to tutius exercentur privata. Lauen-
 dum tamen ne piger sis ad cōmūnia
 et ad singularia promptior: sed exple-
 ctis integre et fideliter debitiss et iniū-
 ctis: si iam ultra vacat: redde te tibi
 pro vt deuotio tua desiderat. Non
 possunt omnes habere unum exerce-
 tium: sed aliud isti: alind illi magis
 deseruit. Etiam pro temporum con-
 gruentia diversa placent exercitia qz
 alia in festis: alia in seriatim magis sa-
 piunt diebus. Alijs indigeniss tem-
 pore tentationis et alijs tempore pa-
 cis et quietis. Alijs cum tristamur li-
 bet cogitare: et aliam cum leti in domi-
 no fuerimus. Circa principalia fe-
 sta renouanda sunt bona exercitia et
 sanctorum suffragia feruentius am-
 ploranda. Be festo in festum propo-
 nere debemus quasi tunc de hoc secu-
 lo migraturi simus et ad eternū festu[m]
 perueniatur. Idecoqz sollicite nos pre-
 parare debemus in deuotis tempori
 bust deuotius conuersari: atqz cōm
 obseruantiam strictius custodire tan-
 q̄ in breui premium laboris nostri a
 deo percepturi. Et si dilatum fuerit

Liber

credamus nos minus bñ preparatos
atqz indignos rāte adhuc glorie: que,
reuelabitur in nobis tpe p̄finito: et
studcamus nos melius ad exituz p̄
parare. Beatis seruus ait euangeli-
sta lucas quē cū venerit dñs iuene-
rit vigilante. Amen dico vobis su-
per omnia bona sua constituet eum.

C De amore solitudinis et silentij.

C Capitulum vigesimum.

Q Uere aptuz tēpus vacādi tibi.
et de beneficijs dei frequenter
cogita. Relinque curiosa. Tales per
lege mās que p̄punctionē magis pre-
stant q̄ occupationē. Si te subtraxe-
ris a superfluis locutōibus et ocosis
circumstātib; nec nō a nouitatibus
et rumorib; audiendis: iuuenies tē-
pus sufficiens et aptuz pro bonis me-
ditationib; insistēdis. Maximi san-
croz humana p̄sortia vbi poserāt vi-
tabant: et deo in secreto viuere elige-
bant. Dicit quida. Quotiens inter
hoies sui minor hō redij. Hoc quip-
pe sepius experimur: qn̄ diu fabu-
lamur. Facilius ē dino racere: q̄ ver-
bo non excedere. Facilius ē domi la-
tere. q̄ foris se possē sufficiēter custo-
dire. Qui igitur intendit ad interio-
ra et spiritualia puenire: oz cum enz ic-
su a turba declinare. Nemo secure ap-
paret nisi qui libenter later. Nemo se-
cure preest: nisi q̄ libenter subest. Ac
mo secure precipit: nisi qui libenter
obedire didicit. Nemo securi gaudet
nisi qui bonę concie testimoniu bz.
Nemo securi loquitur: nisi qui liben-
ter tacet. Semper tñ sanctoz securi-
tas plena timoris dei extitit. Nec eo

minus solliciti et humiles in se fuerūt-
q; magnis v̄tutib; et gratia emicue-
runt. Prauoꝝ aut̄ securitas ex super-
bia et presumptione oritur: et in fine in-
deceptionez sui vertitur. Nunq̄ pro-
mittas tibi securitatez in hac vita: q̄
uis bonus videaris cenobita aut de-
uotus bñmita. Sepe meliores in esti-
matione hoiuꝝ grauius periclitati se-
propter suaz nimiaz p̄fidentiaz. Un-
multis vtilius est vt nō penitus tenta-
tionibus carreāt: s̄ sepius impugnē-
tur: ne nimiaz securi sint: ne forte in
superbiaz eleuetur: ne etiā ad exterio-
res p̄solutiones licentius declinet.
Qui nunq̄ transitoria leticiaz que-
reret qui nimq̄ cū mundo se occupa-
ret: q̄ bonā conscientiaz scrūaret. Qui
oēz vanā sollicitudinē amputaret
et vñtraxat salutaria ac diuina cogita-
ret et totā spē suā in deo p̄stitueret: q̄
maginā pacē et quietē possideret. Ne
mo dignus ē et celesti p̄solutione: nisi
diligenter se exercuerit in sancta p̄pu-
ctio. Sivis cordetenus p̄pligi. intra-
enbile tuū et exclude tumultus mudi
sicut scriptū ē. In cubilib; restrīs cō-
pungimi. In cella iuuenies q̄ de foris
sepius amittes. Cella p̄tinuata dul-
cescit: et male custodita tediū generat.
Si in p̄ncipio p̄uersiōnis tue bñ eaz
incolueris: et custodieris: erit tibi po-
stea dilecta amica et gratissimū solati-
um. In silentio et quiete p̄ficit aia de-
uota et discit abscodita scripturarum
ibi inuenit fluentia lachrymaruz: qui-
bus singulis noctibus se lauet et mun-
det vt conditori suo tanto familiario-
fiat: quāto longius ab omni seculari-

24 **Primus**

tumultu degit. Qui ergo se abstrahit
a notis et amicis: appropinquabit illi
deus cum angelis sanctis. Adelius est
latere et sui cura agere: quia se neglec-
to signa facere. Laudabile est homini
religioso raro foras ire fugere vide-
ri: nolle etiam homines videre. Quid
vis videre: quod non licet habere. Erat
sit mundus et concupiscentia eius. Tra-
bunt desideria sensualitatis ad spaci-
andum: sed cum hora transferit: quid nisi
grauitate conscientie: et cordis disper-
sionem importas? Latus exitus tristis
sepe redditum parit: et leta vigilia serotina
triste mane facit. Sic oē carnale
gaudium blande intrat: sed in fine mor-
det et perimit. Quid potes alibi vide-
re quod hic non vides? Ecce celum et
terra et omnia elementa: nam ex ipsis omnia
sunt facta. Quid potes alicubi vide-
re: quod diu potest sub sole permanere?
Credis te foris sita satiari: sed non poter-
is pringere. Si cuncta vides pre-
setia: quid essent nisi visio vania? Le-
ua oculos tuos ad deum in excelso: et
ora pro peccatis tuis et negligentiis.
Dimitte vanam vanis: tu autem intende
illis que tibi precepit deus. Claude
super te omnes tuos et voca ad te ipsum
dilectus tuos. Adane cum eo in cella
quod non innenes alibi tantam pacem. Si
non exisses nec quicquam de rumoribus
audissem: melius in bona pace permane-
sisses ex quo noua delectat aliquando
audire: orem te exinde turbationem cor-
dis tollerare.

Sine cordis. **C**apitulum. xxi.
Ivis aliquid proficere conser-
ua te in timore dei: et nollit esse nimis

liber: sed sub disciplina coibet oēs sen-
sus tuos: nec inepte te tradas leticie:
Date ad cordis copunctionem: et inne-
nies deuotionem. Compunctionem multa
bona aperit: que dissolutio citro pote-
re coheruerit. Adiuuū est quod homo possit
vñq[ue] perfecte letari in hac vita: quod su-
um exiliū et tam multa pericula aie sue
considerat et pesat. Propter levitatem
cordis et negligientiam defecuum nostrum
non sentimus aie nostre dolores
sed sepe vane rideamus quando merito
flere deberemus. Non est vera libertas
nec bona leticia nisi in timore dei cum bo-
na conscientia. Felix qui abiecte po-
test oē impedimentum distractionis:
et ad unionem se redigere sancte copū-
ctionis. Felix qui a se abdicat quic-
quid conscientia sua maculare potest
vel grauare. Certa viriliter coluetu-
do consuetudine vincit. Si tu scis ho-
mines dimittere ipsi te dimisceris tua
facta facere. Non attrahas tibi res
aliorum: nec te implices causis maiorum
habere semper oculū super te primū: et
admoneas teipsum specialiter proibiti
tibi dilectis. Si non habes fauorem ho-
minum noli ex hoc tristari: sed hec sit ti-
bi granc: quod non habes te satis bene et
circumspecte sicut deceret dei seruus
et deuotus religiosus conuersari. Utili-
us est sepe et secundus: quod homo non ha-
beat multas consolaciones in hac vita sed
carnē precipuum quod diuinias non habe-
mus: aut rarius serimus: nos in culpa
sumus: quod copunctionem cordis non queri
mus: nec vanas et extermas oīno abi-
scimus. Loginose te idignum diuina
consolatioē sum magis dignū multa tri-